E ai venditori di colombe disse: «Portate via di qui queste cose e non fate della casa del Padre mio un mercato!».

Ordina di levare dal tempio la vendita delle colombe, perché la grazia dello Spirito viene ricevuta gratuitamente, e gratuitamente deve essere data. Per cui Simone il Mago, che la volle comprare con denaro, per rivenderla a prezzo maggiorato, sentì: *Possa andare in rovina, tu e il tuo denaro. Non hai nulla da spartire né da guadagnare in questa cosa* (*At 8, 20-21*). Va peraltro notato che fanno della casa di Dio una loggia di mercanti non solo i venditori di colombe, ma anche quelli che, largendo gli ordini sacri, pretendono un prezzo in denaro, o in lodi, o in onori, e invero anche quelli che nella

cupiscentiis. Fratres mei, qui talia quaerunt, vendunt. Nam et Simon ille ideo volebat emere Spiritum sanctum, quia vendere volebat Spiritum sanctum; et putabat Apostolos mercatores tales esse, quales Dominus de templo flagello eiecit. Talis enim ipse erat, et quod venderet emere volebat: de illis erat qui columbas vendunt. Etenim in columba apparuit Spiritus sanctus. Qui ergo vendunt columbas, fratres, qui sunt, nisi qui dicunt: Nos damus Spiritum sanctum? Quare enim hoc dicunt, et quo pretio vendunt? Pretio honoris sui. Accipiunt pretium cathedras temporales, ut videantur ipsi vendere columbas. Caveant a flagello de resticulis. Columba non est venalis: gratis datur, quia gratia vocatur. Ideo, fratres mei, quomodo videtis eos qui vendunt, propolarios, quisque quod vendit laudat: quot proposita fecerunt? Alterum propositum habet Carthagine Primianus, alterum habet Maximianus, alterum habet in Mauritania Rogatus, alterum habent in Numidia illi et illi, quos iam nec nominare sufficiunt. Circuit ergo aliquis emere columbam, unusquisque ad propositum suum laudat quod vendit. Avertatur illius cor ab omni vendente, veniat ubi gratis accipitur. Nec sic erubescunt, fratres, quia per ipsas dissensiones suas amaras et malitiosas, cum sibi tribuunt quod non sunt, cum extolluntur putantes se aliquid esse cum nihil sint, tot partes de se fecerunt. Sed quid in eis impletum est quod nolunt corrigi, nisi quod audistis in Psalmo: *Discissi sunt, nec compuncti sunt?*

Populus Dei Ecclesia Dei.

7. Qui ergo boves vendunt? Boves intelleguntur qui nobis Scripturas sanctas dispensaverunt. Boves erant Apostoli, boves erant Prophetae. Unde dicit Apostolus: *Bovi trituranti os non infrenabis. Numquid de bobus pertinet ad Deum? An propter nos dicit? Propter nos enim dicit; quia debet in spe qui arat arare, et triturans in spe participandi.* Ergo illi boves reliquerunt nobis memoriam Scripturarum. Non enim de suo dispensaverunt, quia gloriam Domini quaeaserunt. Quid enim audistis in ipso Psalmo? *Et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi eius.* Servus Dei, populus Dei, Ecclesia Dei. Qui volunt pacem Ecclesiae ipsius, magnificent Dominum, non servum; et dicant semper: *Magnificetur Dominus. Qui dicant? Qui volunt pacem servi eius.* Ipsius populi, ipsius servi vox est illa evidens, quam in lamentationibus audistis in Psalmo, et movebamini cum audiretis, quia inde estis. Quod cantabatur ab uno, de omnibus cordibus resonabat. Felices qui se in illis vocibus tamquam in speculo cognoscabant. Qui ergo volunt pacem servi eius, pacem populi eius, pacem unius quam dicit *unicam*, et quam vult erui a leone: *Erue de manu canis unicum meum?* Qui dicunt semper: *Magnificetur Dominus.* Ergo boves illi Dominum magnificaverunt, non se. Videte bovem magnificantem Dominum suum, quia *agnovit bos possessorem suum: attendite bovem timentem ne deseratur possessor bovis, et in bove praesumatur;* quomodo expavescit eos qui volunt in illo ponere spem: *Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis?* Quod dedi, non ego dedi: gratis accepistis, columba de coelo descendit. *Ego, inquit, plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit: neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Et dicant semper: *Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi eius.*

8. Isti autem de Scripturis ipsis fallunt populos, ut accipiant ab ipsis honores et laudes, et non convertantur homines ad veritatem. Quia vero ipsis Scripturis fallunt populos, a quibus quaerunt honores; vendunt boves, vendunt et oves, id est ipsas plebes. Et cui vendunt, nisi diabolus? Namque, fratres mei, si Christi unica Ecclesia est, et una est; quidquid inde praeceditur, quis tollit, nisi leo ille rugiens et circumiens, quaerens quem devoret? Vae his qui praeciduntur! nam illa integra permanebit. *Novit enim Dominus qui sunt eius.* Tamen quantum in ipsis est, vendunt boves et oves, vendunt et columbas:

⁴⁶ Sal 100, 8. NCEI traduce: "per estirpare dalla città del Signore quanti operano il male"; la traduzione letterale sarebbe: "estirperò", ma lascio inalterata la traduzione ufficiale perché mi pare inserirsi bene nel discorso.

⁴⁷ Il parallelo in Agostino è posto all'inizio del §7 di questo tractatus, poche righe più sotto evidenziate pari colore.

⁴⁸ cfr Fil 2, 21 VL: "Omnis enim sua quaerunt, non quae Jesu Christi".

⁴⁹ Si tratta di modo di dire, con valore di ringraziamento.

⁵⁰ Is 5, 18 NCEI traduce: "Guai a coloro che si tirano addosso il castigo con corde da tori", secondo VulgN per quanto riguarda la persona del verbo; in italiano adotto una traduzione più letterale secondo Vulg.

⁵¹ 1Gv 2, 17 Vulg.: "Et mundus transit, et concupiscentia ejus"; Sabatier in nota: "Cyprianus vero l. de hab. virg. p. 175. b. & l. de orat. Dom. p. 208. c. & de mortal. p. 236. a. cum Zenone Veron. l. 1. tract. 12. p. 90. *Et mundus transibit, & concupiscentia ejus.*". In italiano vengono adeguati i tempi dei verbi; viene anche evidenziato con il corsivo.

⁵² Gv 2, 16. La citazione in Agostino all'inizio del §4 di questo tractatus , un po' sopra sopra, evidenziata in verde.

⁵³ At 8, 20-21 Vulg.: "Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. Non est tibi pars neque sors in sermone isto: cor enim tuum non est rectum coram Deo.". passo analogo è presente in questo tractatus di Agostino a metà del §6, evidenziato pari colore.

⁵⁴ "crementum" l'incremento, l'accrescimento. In questo caso mi è parso di dovermi servire dell'immagine dei nuovi rami per rendere ragione dell'accostamento alle funicelle.

⁵⁵ Francamente mi pare che la ratio del nesso fra questa prima parte del periodo e la seconda non sia facile da cogliere. Questa prima parte vuole riprendere quanto è stato detto appena prima: le funicelle del flagello con cui scaccia sono gli accrescimenti dei peccati ch danno materia per condannare. Dove i "crementa" (di cui ho detto nella nota precedente) di prima sono qui "peccata peccatis accumulat, prolongat"

verum hi quoque qui gradum vel gratiam in Ecclesia spiritalem, quam Domino largiente percepere, non simplici intentione, sed cuiuslibet humanae causa retributionis exercent, contra illud apostoli Petri: *Qui loquitur, quasi sermones Dei; qui ministrat, tanquam ex virtute, quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum.*⁵⁴ Quicunque ergo tales sunt, si nolunt, veniente Domino, de Ecclesia auferri, auferent ista de suis actibus, ne faciant domum Dei domum negotiationis. Nec praetereundum quia sollicite nobis Scriptura utramque Salvatoris nostri naturam, et humanam, videlicet, commendat, et divinam. Ut enim verus Dei Filius intelligeretur, audiamus quid ipse dicit:

Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis. Aperte namque se Filium Dei Patris ostendit, qui templum Dei domum sui patris cognominat. Ut rursum verus hominis Filius sentiatur, recolamus quod in ejus capite lectionis descendens in Capharnaum, matrem comitem habuisse perhibetur. Sequitur:

*Recordati vero sunt discipuli ejus quia scriptum est: Zelus domus tuae comedit me.*⁵⁵ Zelo domus Patris Salvator ejecit impios de templo: Zelemus et nos, fratres charissimi, domum Dei, et, quantum possumus, ne quid in ea pravum geratur insistamus. Si viderimus fratrem qui ad domum Dei pertinet superbia tumidum, si detractionibus assuetum, si ebrietati servientem, si luxuria enervatum, si iracundia turbidum, si alio cuiquam vitio substratum, studeamus, in quantum facultas suppetit, castigare, polluta ac perversa corrigere; et si quid de talibus emendare nequimus, non sine acerrimo mentis sustinere dolore, et maxime in ipsa domo orationis, ubi corpus Dei consecratur, ubi angelorum praesentia semper adesse non dubitatur, ne quid ineptum fiat, ne quid nostram fraternam orationem impedit, totis viribus agamus. Sequitur:

Chiesa esercitano una carica o un dono spirituale, che hanno ricevuto per elargizione del Signore, non per semplice volontà, ma a motivo di una qualsiasi ricompensa umana: contro ciò l'apostolo Pietro: *Chi parla, lo faccia con parole di Dio; chi esercita un ufficio, lo compia con l'energia ricevuta da Dio, perché in tutto sia glorificato Dio per mezzo di Gesù Cristo.* Tutti quelli, dunque, che sono tali, se, alla venuta del Signore, non vogliono essere espulsi dalla Chiesa, levino queste cose dalle loro azioni, per non fare della casa di Dio una loggia di mercanti. Né va trascurato che la Scrittura si premura di affidarci l'una e l'altra natura del Salvatore: l'umana, certamente, e la divina. Infatti, perché sia compreso [come] vero Figlio di Dio, ascoltiamo ciò che lui stesso dice:

Non fate della casa del Padre mio un mercato! Si mostra infatti apertamente Figlio di Dio Padre, chi chiama casa di suo padre il tempio di Dio. E perché sia percepito pure [come] vero Figlio dell'uomo, consideriamo che all'inizio di questa lettura viene narrato che, quando scendeva a Cafarnao, aveva la madre come compagna. Segue:

I suoi discepoli si ricordarono che sta scritto: Lo zelo per la tua casa mi divorerà. Per zelo verso la casa del Padre il Salvatore cacciò gli empi dal tempio. Siamo zelanti anche noi, fratelli carissimi, per la casa di Dio, e, per quanto possiamo, adoperiamoci affinché in essa non accada nulla di distorto. Se dovessimo vedere un fratello che si dirige alla casa di Dio gonfio di superbia, aduso alla calunnia, asservito all'ubriachezza, snervato dalla lussuria, torbido d'ira, schiavo di qualsiasi altro vizio, studiamoci, per quanto ne abbiamo la capacità, di castigare, di correggere ciò che è insozzato e pervertito; e se non sappiamo correggere qualcuna di queste cose, e facciamo fronte non senza acerrimo dolore dell'anima, e, soprattutto in questa casa di preghiera dove è consacrato il corpo di Dio, dove non c'è da dubitare che ci sia sempre la presenza degli angeli, agiamo con tutte le forze perché non succeda niente di sconveniente, perché niente impedisca la preghiera nostra o fraterna. Segue:

observent flagellum peccatorum suorum. Certe quando aliquid tale patiuntur propter istas iniquitates suas, agnoscant quia Dominus fecit flagellum de resticulis, et ad hoc admonet eos ut mutant se, ut non sint negotiatores: nam si se non mutaverint, audient in fine: *Ligate illis manus et pedes, et proicite in tenebras exteriores.*

Zelus domus Dei comedat te.

9. Tunc scriptum esse: Zelus domus tuae comedit me, recordati sunt discipuli: quia zelo domus Dei eiecit istos de templo Dominus.

Fratres, unusquisque christianus in membris Christi zelo domus Dei comedatur. Quis comeditur zelo domus Dei? Qui omnia quae forte ibi videt perversa, satagit corrigi, cupit emendari, non quiescit: si emendare non potest, tolerat, gemit. Non excutitur de area granum, sustinet paleam; ut intret in horreum, cum palea fuerit separata. Tu ante horreum, si granum es, noli excuti de area; ne prius ab avibus colligaris, quam in horreum congregeris. Aves enim coeli aerae potestates exspectant aliquid rapere de area, et non rapiunt nisi quod inde fuerit excussum. Ergo zelus domus Dei comedat te: unumquemque christianum zelus domus Dei comedat, in qua domo Dei membrum est. Non enim magis est domus tua, quam domus ubi habes salutem sempiternam. Domum tuam intras propter requiem temporalem; domum Dei intras propter requiem sempiternam. Si ergo in domo tua ne quid perversum fiat satagis; in domo Dei ubi salus proposita est et requies sine fine, debes pati quantum in te est, si quid forte perversum videris? Verbi gratia, vides fratrem currere ad theatrum? prohibe, mone, contristare, si zelus domus Dei comedit te. Vides alios currere et inebriari velle, et hoc velle in locis sanctis, quod nusquam decet? prohibe quos potes, tene quos potes, terre quos potes, quibus potes blandire; noli tamen quiescere. Amicus est? admoneatur leniter. Uxor est? severissime refrenetur. Ancilla est? etiam verberibus compescatur. Fac quidquid potes, pro persona quam portas; et perfici: *Zelus domus tuae comedit me.* Si autem fueris frigidus, marcidus, ad te solum spectans, et quasi tibi sufficiens, et dicens in eo de tuo: Quid mihi est curare aliena peccata? sufficit mihi anima mea; ipsam integrum servem Deo: eia, non tibi venit in mentem servus ille qui abscondit talentum, et noluit erogare? Numquid enim accusatus est quia perdidit, et non quia sine lucro servavit? Sic ergo audite, fratres mei, ut non quiescatis. Ego vobis consilium datus sum: det ille qui intus est; quia etsi per me dederit, ille dat. Nostis quid agatis unusquisque in domo sua cum amico, cum inquilino, cum cliente suo, cum maiore, cum minore: quomodo dat Deus aditum, quomodo aperit ianuam verbo suo, nolite quiescere lucrari Christo; quia lucrati estis a Christo.

Moritur Christus ut fiat Ecclesia.

10. Dixerunt illi Iudei: Quod signum ostendis nobis, quia haec facis? Et Dominus: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.

Allora i Giudei presero la parola e gli dissero: «Quale segno ci mostri per fare queste cose?». Rispose loro Gesù: «Distruggete questo tempio e in tre giorni lo farò risorgere». Di che tempio parlasse, l'evangelista lo palesò poi, ossia del tempio del suo corpo che, distrutto da essi nella passione, egli resuscitò da morte dopo tre giorni. Poiché dunque chiedevano un segno dal Signore per motivare d'aver gettato fuori dal tempio i soliti commerci, rispose pertanto di avere scacciato con piena ragione gli empi dal tempio, perché quel tempio rappresentava il tempio del suo corpo, in cui senza dubbio non c'è nessuna macchia di alcun peccato. Né immeritatamente purificò dalle scelleratezze il tempio tipologico, chi potè suscitare dai morti, con la potenza della maestà divina il vero tempio di Dio distrutto con la morte dagli uomini.

expositus.

Quod autem aiunt,
templum quadraginta et sex annis aedificatum,
non primam, sed secundam aedificationem illius significant. Primus enim Salomon
templum in maxima regni sui pace decentissimo septem annorum opere perfecit (*III Reg. VI*);
quod destructum a Chaldaeis post LXX annos, jussione Cyri Persae, laxata captivitate,
reaedificari coeptum est (*II Par. XXXVI*), sed filii transmigrationis opus, quod
principibus Zorobabel et Jesu faciebant, propter impugnationem gentium vicinarum
ante quadraginta et sex annos implere nequiverunt (*I Esdr. II, V*)⁵⁸, qui etiam numerus
annorum perfectioni dominici corporis aptissime congruit.
Tradunt etenim naturalium scriptores rerum, formam corporis humani tot dierum spatio
perfici, quia, videlicet, primis sex a conceptione diebus lactis habeat similitudinem;
sequentibus novem convertatur in sanguinem; deinde duodecim solidetur; reliquis
decem et octo firmetur usque ad perfecta linea menta omnium membrorum; et hinc jam
reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine augeatur. Sex autem et novem,
et duodecim, et decem, et octo, quadraginta quinque faciunt; quibus si unum
adecerimus, id est, ipsum diem, quo discretum per membra corpus, crementum sumere
incipit, tot nimur dies in aedificatione corporis Domini, quot in fabrica templi annos
invenimus, quia templum illud manu factum sacrosanctam Domini carnem,
quam ex Virgine sumpsit, ut ex hoc loco discimus, figurabat, quia aequa corpus ejus,
quod est Ecclesia, quia uniuscujusque fidelium corpus animamque designabat,
ut in plerisque Scripturarum locis invenimus. Adam vero primus post peccatum
audivit: *Terra es, et in terram ibis* (*Genes. III*)⁵⁹.

Secundus vero Adam de se ipso ait:

Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.

Sparsus vero fuit primus Adam per universum mundum, qui in secundo collectus est:
quod significat nomen Adam, quod quatuor litteris scribitur, id est α , δ , iterum α , et μ ,
quae quatuor litteras quatuor partes orbis designant, in quas sparsus est Adam in filiis
suis: ideo in principiis hominum partium mundi haec quatuor litterae leguntur.
Nam $\alpha\rho\kappa\tau\circ$, quod est Septentrio, ab α incipit; et $\delta\acute{o}\sigma\iota\circ$, quod est Occidens,
 $a\delta$ incipit, et $\acute{\alpha}\nu\alpha\tau\circ\lambda\jmath$, quod est Oriens, ab α incipit; $\mu\varepsilon\sigma\epsilon\mu\beta\pi\alpha$, quod est meridies, ab
 μ incipit.⁶⁰ Quae sunt quatuor partes orbis, ab his quatuor litteris incipientes,
quae litterae, si in computo Graeco considerentur, quadraginta sex faciunt; nam α unum,
 δ quatuor, et iterum α unum, μ quadraginta, qui simul ducti quadraginta sex,
mystice designant quadraginta sex diebus quibus templum corporis Christi in utero
virginali aedificatum est. Caro autem Christi, quae de eadem sumpta est,
destructa est a Judaeis, et a seipso iterum aedificata secundum Scripturas prophetarum,
et ideo dicit evangelista:

*Hoc enim dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset a mortuis,
recordati sunt discipuli ejus, quia hoc dicebat, et crediderunt Scripturae.*⁶¹ Scilicet
Prophetarum, qui praedixerant, Christum tertia die resurgere.

*Et sermoni quem dixit Jesus,*⁶² id est, quod ait: *Solvite templum hoc, et in tribus
diebus excitabo illud*, hoc est, tertia die resuscitabo, quod vos sulvit in cruce.
Sequitur:

che tempio si parlava.

Quando peraltro dicono
questo tempio è stato costruito in quarantasei anni,
si riferiscono non alla prima, ma alla sua seconda edificazione. Infatti il primo tempio
Salomone lo portò a termine con un decorosissimo lavoro in sette anni in [tempo] di
pace assoluta del suo regno (1Re 6, 38); e, distrutto dai Caldei, dopo 70 anni, su
comando di Ciro di Persia, allentata la prigione, cominciò ad essere riedificato (2Cr
36, 22-23), ma i figli del ritorno non riuscirono a compiere l'opera, che facevano sotto
la direzione di Zorobabele e Giosuè, a causa del ricorso delle genti vicine, prima di
quarantasei anni (Esd 2, 1 - 7, 15); numero di anni che è perfettamente congruo alla
perfezione del corpo del Signore. Gli scrittori di scienze naturali riferiscono infatti che
la forma del corpo umano si completa in un dato spazio di tempo, perché, senza dubbio,
nei primi sei giorni dal concepimento assomiglia al latte; nei nove successivi si
converte in sangue; poi in dodici si consolida; nei diciotto rimanenti si rafforza sino
alla perfetta definizione di tutte le membra; e di qui per tutto il tempo rimanente sino
al tempo del parto si accresce in grandezza. Ma sei e nove, e dodici, e dieci, e otto,
fanno quarantacinque; se a questi aggiungiamo uno, cioè quello stesso giorno in cui il
corpo, suddiviso in membra, comincia ad accrescere, tanti sono i giorni per
l'edificazione del corpo del Signore, quanti gli anni che abbiamo trovato nella fabbrica
del tempio, perché quel tempio fatto con le mani raffigurava la sacrosanta carne del
Signore, che assunse dalla Vergine, come abbiamo imparato da questo passo, perché
parimenti designava il suo corpo, che è la Chiesa, e il corpo e l'anima di ciascun fedele,
come abbiamo trovato in moltissimi passi delle Scritture. Il primo Adamo, invero, dopo
il peccato udì: *terra tu sei e in terra ritornerai!* (Gn 3, 19).

Il secondo Adamo, invece, di se stesso dice:

Distruggete questo tempio e in tre giorni lo farò risorgere».

Invero il primo Adamo fu sparso nell'universo mondo, e viene raccolto nel secondo;
questo significa il nome Adam, che è scritto con quattro lettere, cioè α , δ , e ancora α ,
e μ : quattro lettere che designano le quattro parti del mondo, in cui Adam, nei suoi figli,
è stato sparso; per questo agli inizi degli uomini si leggono queste quattro lettere delle
parti del mondo. Infatti $\alpha\rho\kappa\tau\circ$, che è Settentrio, comincia con α ; e $\delta\acute{o}\sigma\iota\circ$, che è
Occidente, comincia con δ , e $\acute{\alpha}\nu\alpha\tau\circ\lambda\jmath$, che è Oriente, comincia con α ; $\mu\varepsilon\sigma\epsilon\mu\beta\pi\alpha$, che
è meridione, comincia con μ . Sono le quattro parti del mondo, che cominciano con
queste quattro lettere; lettere che, se considerate nel computo greco, fanno quarantasei:
infatti α uno, δ quattro, e ancora α uno, μ quaranta, che presi insieme [fanno]
quarantasei, designano misticamente i quarantasei giorni in cui il tempio del corpo di
Cristo fu edificato nell'utero della Vergine. La carne, poi, di Cristo, che fu assunta da
lei, è stata distrutta dai Giudei, e da lui stesso di nuovo edificata secondo le Scritture
dei profeti, e [come] pertanto dice l'evangelista:

*Questo infatti diceva del tempio del suo corpo. Quando poi fu risuscitato dai morti,
i suoi discepoli si ricordarono che aveva detto questo, e credettero alla Scrittura. Ossia
ai Profeti, che avevano predetto che Cristo sarebbe risorto il terzo giorno.*

*E alla parola detta da Gesù, cioè ciò che disse: «Distruggete questo tempio e in tre
giorni lo farò risorgere», cioè risusciterò il terzo giorno ciò che voi avete distrutto sulla
croce. Segue:*

*aperuit, dixit de quo templo diceret: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo
illud.*

*Quadraginta et sex annis aedificatum est templum,
et triduo suscitabis illud?* Dicebat autem, ait Evangelista, *de templo corporis sui*. Et
manifestum est, occisum Dominum post triduum resurrexisse. Hoc modo omnibus
nobis notum est: et si Iudeis clausum est, quia foris stant; nobis tamen apertum est,
quia novimus in quem credimus. Ipsius templi solutionem et reaedificationem,
anniversaria solemnitate celebraturi sumus: ad quam vos exhortamur, ut praeparetis
vos, si qui estis catechumeni, ut accipiat gratiam; iam nunc tempus est, iam nunc
parturiatur quod tunc nascatur. Ergo illud novimus.

11. Sed forte hoc exiguit a nobis, utrum habeat aliquod sacramentum quadraginta sex
annis aedificatum templum. Sunt quidem multa quae hinc possint; sed quod
breviter dici potest et facile intellegi, hoc interim dicimus. Fratres, diximus iam, nisi
fallor, hesterno die, Adam unum hominem fuisse, et ipsum esse totum genus
humanum. Nam ita diximus, si meministis. Quasi fractus est, et sparsus colligitur, et
quasi conflatur in unum societate atque concordia spirituali. Et gemit unus pauper modo
ipse Adam, sed in Christo innovatur: quia sine peccato venit Adam, ut peccatum Adam
solveret in carne sua, et ut redintegraret sibi Adam imaginem Dei. De Adam ergo caro
Christi: de Adam ergo templum quod destruxerunt Iudei, et resuscitavit Dominus
triduo. Resuscitavit enim carnem suam: videte, quia Deus erat aequalis Patri. Fratres
mei, dicit Apostolus: *Qui eum excitavit a mortuis. De quo dicit? De Patre: Factus,
inquit, obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod et Deus illum
excitavit a mortuis, et dedit ei nomen quod est super omne nomen.* Resuscitatus et
exaltatus est Dominus. Resuscitavit eum, quis? Pater, cui dixit in Psalmis: *Excita me,
et reddam illis.* Ergo Pater eum resuscitavit. Non se ipse? Quid autem facit Pater sine
Verbo? quid facit Pater sine Unico suo? Nam audi quia et ipse Deus erat:
Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.

Numquid dixit: Solvite templum, quod triduo Pater resuscitet? Sed quomodo cum Pater
suscitat, et Filius suscitat; sic cum Filius suscitat, et Pater suscitat: quia Filius dixit:
Ego et Pater unum sumus.

12. Quid ergo sibi vult numerus quadragenarius senarius? Interim ipse Adam quia per
totum orbem terrarum est, audistis iam hesterno die in quatuor litteris graecis quatuor
verborum graecorum. Si enim ista verba quatuor scribas sub invicem, id est, nomina
quatuor partium mundi, Orientis, Occidentis, Aquilonis et Meridiani, quod est totus
orbis; (unde dicit Dominus a quatuor ventis collecturum se electos suos, cum venerit
ad iudicium): si enim facias ista quatuor nomina graeca $\acute{\alpha}\nu\alpha\tau\circ\lambda\jmath$, quod est Oriens;
 $\delta\acute{o}\sigma\iota\circ$, quod est Occidens; $\alpha\rho\kappa\tau\circ$, quod est Septentrio; $\mu\varepsilon\sigma\epsilon\mu\beta\pi\alpha$, quod est Meridies:
Anatole, dysis, arctos, mesembria, capita verborum Adam habent. Quomodo ergo ibi
invenimus et quadragenarium senarium numerum? Quia caro Christi de Adam erat. Ad
litteras numeros computant Graeci. Quod nos facimus α litteram, illi lingua sua ponunt
alpha α , et vocatur alpha α unum. Ubi autem in numeris scribunt beta β , quod est β
ipsorum, vocatur in numeris duo. Ubi scribunt gamma γ , vocatur in numeris ipsorum
tria. Ubi scribunt delta δ , vocatur in numeris ipsorum quatuor: et sic per omnes litteras
numeros habent. M , quod nos dicimus, et illi dicunt my m , quadraginta significat:
dicunt enim my $\tau\epsilon\sigma\sigma\alpha\acute{r}ko\tau\alpha$. Iam videte istae litterae quem numerum habeant; et ibi
invenietis quadraginta sex annis aedificatum templum. Habet enim Adam alpha α ,
quod est unum: habet delta δ , quod sunt quatuor; habes quinque: habet iterum alpha α ,
quod est unum; habes sex: habet et my μ , quod est quadraginta: habes quadraginta sex.
Haec, fratres mei, etiam ab anterioribus maioribus nostris dicta sunt, et inventus est
iste numerus in litteris quadragenarius senarius. Et quia Dominus noster Iesus Christus
de Adam corpus accepit, non de Adam peccatum traxit; templum corporeum inde
sumpsit, non iniquitatem quae de templo pellenda est: ipsam autem carnem quam traxit
de Adam (Maria enim de Adam, et Domini caro de Maria), Iudei cruciferunt; et ille
resuscitatus erat ipsam carnem in triduo, quam illi in cruce erant occisi: illi
solverunt templum quadraginta sex annis aedificatum, et ille in triduo resuscitavit illud.
13. Benedicimus Dominus Deo nostro, qui ad laetitiam spiritalem congregavit nos.
Simus in humilitate cordis semper, et gaudium nostrum penes ipsum sit. Non de

⁵⁸ In realtà la descrizione delle vicende inerenti la riedificazione del tempio ha inizio al cap. 2 di Esdra ma termina al cap. 7; pertanto in italiano indico il riferimento a questi due capitoli.

⁵⁹ Gn 3, 19 Vulg.: "quia pulvis es et in pulverem reverteris"; VL: "quia terra es, et in terram ibis.". In italiano la traduzione viene adeguata al testo.

⁶⁰ Questo tema è trattato da Agostino anche nel precedente tractatus 9 all'inizio del §14.

⁶¹ Gv 2, 21-22 Vulg.: "Ille autem dicebat de ..."; l'italiano viene adeguato al testo.

⁶² Gv 2, 22.

prosperitate aliqua huius saeculi inflemur, sed neverimus felicitatem nostram non esse nisi cum ista transierint. Modo gaudium nostrum, fratres mei, in spe sit: nemo gaudeat quasi in re praesenti, ne haereat in via. Totum gaudium de spe futura sit, totum desiderium vitae aeternae sit. Omnia suspiria Christo anhelent: ille unus pulcherrimus, qui et foedos dilexit ut pulchros faceret, desideretur; ad illum unum curratur, illi ingemiscatur; *et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi eius.*

TRACTATUS XI

Nisi quis natus fuerit denuo (Io 2, 23-25, et 3, 1-5).

Sunt duae nativitates: una est de carne, alia de Spiritu. Sed ipsae duae singulae sunt; nec illa potest repeti, nec illa. Recte intellige nativitatem spiritus quomodo intellexit Nicodemus nativitatem carnis. Qui nascitur de Ecclesia catholica, tamquam de Sara nascitur; qui nascitur de haeresi, tamquam de ancilla nascitur, sed ex semine Abraham.

1. Opportune nobis Dominus procuravit hodierno die lectionis huius ordinem: nam quia ex ordine Evangelium secundum Ioannem considerare atque tractare suscepimus, credo quod adverterit Caritas vestra. Opportune ergo occurrit ut hodie audiretis ex Evangelio, quia *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non videbit regnum Dei.* Tempus est enim ut vos exhortemur, qui adhuc estis catechumeni: qui sic credidistis in Christum, ut adhuc vestra peccata portetis. Nullus autem regnum coelorum videbit oneratus peccatis; quia nisi cui dimissa fuerint, non regnabit cum Christo: dimitti autem non possunt, nisi ei qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto. Sed omnia verba quemadmodum se habeant advertamus, ut hic inveniant qui pigri sunt, quanta sollicitudine sibi festinandum sit ad onus deponendum. Quia si ferrent aliquam sarcinam gravem, aut lapidis, aut ligni, aut alicuius etiam lucri, si frumentum portarent, si vinum, si pecuniam, current ut deponerent onera: portant sarcinam peccatorum, et pigri sunt currere. Currendum est ut deponatur haec sarcina; premit, et mergit.

Non se credebat eis Jesus.

2. Ecce audistis quia

cum esset Dominus Iesus Christus Ierosolymis in Pascha in die festo, multi crediderunt in nomine eius,

videntes signa eius quae faciebat. Multi crediderunt in nomine eius: et quid sequitur?

Ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis.

Quid sibi ergo hoc vult: Illi credebant *in nomine eius*; et: *Ipse Iesus non credebat semetipsum eis?* An forte non crediderant ei, et fingebant se credisse, et propterea Iesus non se credebat eis; Sed non diceret Evangelista: *Multi crediderunt in nomine eius*, nisi verum illis testimonium perhiberet. Magna ergo res, et mira res: credunt homines in Christum, et Christus non se credit hominibus. Praesertim quia Filius Dei est, utique volens passus est; et si nollet, nunquam pateretur; qui si nollet, nec nasceretur: si autem hoc solum vellet, ut nasceretur tantum, et non moreretur, et quidquid vellet, faceret; quia omnipotens Patris Filius omnipotens est. Ex ipsis rebus probemus. Quia cum voluissent eum tenere, discessit ab eis; loquitur Evangelium: *Et cum voluissent eum de vertice montis praecipitare, discessit ab eis illaesus.* Et quando venerunt ad eum comprehendendum, iam venditum a Iuda traditore, cum ille putaret in potestate se habere, tradere magistrum et Dominum suum; et ibi ostendit Dominus voluntate se pati, non necessitate. Nam cum eum comprehendere Iudei voluissent, dixit illis: *Quem quaeritis? At illi dixerunt: Iesum Nazarenum. Et ille: Ego sum. Hac voce audita, redierunt retro, et ceciderunt.* In eo quod eos respondens deiecit, ostendit potestatem; ut in eo quod ab eis comprehensus est, ostenderet voluntatem. Ergo quod passus est, misericordiae fuit. *Traditus est enim propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram.* Audi verba ipsius: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam: nemo tollit eam a me, sed ego pono illam a me ipso, ut iterum sumam eam.* Cum ergo haberet tantam potestatem, cum eam dictis praedicaret, factis ostenderet; quid sibi vult quod non se credebat eis Iesus, quasi aliquid nolenti nocituri, aut aliquid nolenti facturi, praesertim quia iam crediderant in nomine eius? Et de ipsis dicit Evangelista: *Crediderunt in nomine eius*, de quibus dicit: *Ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis.* Quare? *Quod ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de homine;*

ipse enim sciebat quid esset in homine.

Plus neverat artifex quid esset in opere suo, quam ipsum opus quid esset in semetipso. Creator hominis neverat quid esset in homine, quod ipse creatus homo non neverat.

Cum autem esset Jesus Jerosolymis in pascha die festo, multi crediderunt in eum,

ipse autem Jesus non credebat semetipsum in eis,

Mentre [Gesù] era a Gerusalemme per la Pasqua, durante la festa, molti [...] credettero in lui.

Ma lui, Gesù, non si fidava di loro.

quia ipse sciebat quid esset in homine.⁶⁸

Non enim sic credebant in eum, ut digni essent Christum habitare in eis, quorum fides catechumenis comparari potest, qui credunt in Christum, sed Christus non credit

Egli infatti conosceva quello che c'è nell'uomo.

Infatti non credevano in lui così da essere degni che Cristo abitasse in loro, la cui fede può essere comparata ai catecumeni, che credono in Cristo, ma Cristo stesso non crede

⁶⁸ Gv 2, 23-25 Vulg.: "Cum autem esset Jerosolymis in Pascha in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signa ejus, quæ faciebat. Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de homine: ipse enim sciebat quid esset in homine."; Sabatier in nota: "Ms. Corb. *Cum autem esset in Jerosolimis, &c.*" Non ho trovato testimoni per "crediderunt in eum", per "semetipsum in eis", e per "quia ipse sciebat". Il testo italiano viene adeguato.

seipsum eis, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei (*Joan. III*)⁶⁹. Nemini vero se credit Christus, nisi qui dignus est introire in regnum Dei. Nullus vero dignus est introire in regnum Dei, nisi qui renatus est ex aqua et Spiritu. Inde ecclesiastica consuetudo catechumenis corporis et sanguinis Christi communionem non tradit, quia non sunt renati ex aqua et Spiritu, quibus tantum creditur participatio corporis et sanguinis Christi.⁷⁰ Ex his autem multis, qui credebant in Jesum, unus erat Nicodemos iste; et ideo nocte venit, et non die, quia neicum illuminatus erat coelestis gratiae luce.

in loro, perché *se uno non nasce da acqua e Spirito, non può entrare nel regno di Dio* (Gv 3, 5). Invero Cristo non crede a nessuno, se non a chi è degno di entrare nel regno di Dio. Nessuno poi è degno di entrare nel regno di Dio, se non chi è rinato da acqua e Spirito. Per cui la consuetudine ecclesiastica non da ai catecumeni la comunione del corpo e del sangue di Cristo, perché non sono rinati da acqua e Spirito; a questi soltanto è affidata la partecipazione al corpo e al sangue di Cristo. Fra questi molti, poi, che credevano in Gesù, uno era questo Nicodemo; e dunque venne di notte, e non di giorno, perché ancora non era illuminato dalla luce della grazia celeste.

Nonne hoc probamus de Petro, quia non noverat quid in ipso esset, quando dixit: *Tecum usque ad mortem?* Audi quia Dominus noverat quid esset in homine: Tu mecum usque ad mortem? *Amen, amen dico tibi, priusquam gallus cantet, ter me negabis.* Homo ergo nesciebat quid esset in se; sed Creator hominis noverat quid esset in homine. Crediderunt tamen in nomine eius multi, et ipse Jesus non se credebat eis. Quid dicimus, fratres? Forte consequentia indicabunt nobis quid sibi vult mysterium verborum istorum. Quia crediderant in eum homines, manifestum est, verum est: nemo dubitat, Evangelium loquitur, verax Evangelista testatur. Item quia ipse Jesus non credebat semetipsum illis, et hoc manifestum est, et nullus christianus dubitat; quia et hoc Evangelium loquitur, et idem verax Evangelista testatur. Quare ergo crediderunt illi in nomine eius, et Jesus non credebat semetipsum illis? Sequentia videamus.

SEQUITUR

⁶⁹ Si tratta di citazione testuale di Gv 3, 5; pertanto in italiano viene evidenziata con il corsivo.

⁷⁰ Un passo analogo per argomentazioni è presente per Agostino in questo tractatus 11 §1, non molte righe più sopra; evidenziato pari colore.